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SEI n. 0043826-71.2022.8.24.0710 

 

 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 

22ª. Semana da Justiça pela Paz em Casa 

 21 a 25 de novembro de 2022. 

 

Trata-se de autos instaurados para preparar e acompanhar a 22ª. Semana 

pela Paz em Casa, que aconteceu na semana de 21 a 25 de novembro do corrente 

ano, nos termos da Portaria CNJ n. 15/2017 e Resolução CNJ n. 254/2018. 

Em 31.10.2022, a Cevid oficiou aos magistrados com competência em 

violência doméstica, convidando-os a aderir ao programa, por meio da priorização de 

julgamentos de processos envolvendo a Lei Maria da Penha e Feminicídios, 

informando a respeito dos materiais virtuais que possui para serem utilizados na 

campanha. (doc. 6725767). 

Em virtude da Pandemia do Covid19, foram incentivadas as atividades 

virtuais, com os materiais de divulgação, cartazes e cartilhas (Dê um Basta na 

Violência, Perguntas e Respostas, Educar para Transformar, Crush Perfeito! e o folder 

“Medidas Protetivas para Eles”) para a promoção da Semana Justiça pela Paz em 

Casa. 

Ao todo 15 comarcas comunicaram sua adesão à Campanha neste mês, 

seja por meio de julgamentos e decisões em processos envolvendo violência 

doméstica e familiar contra a mulher e feminicídios, seja por meio de ações 

afirmativas:  

 

 

 

 



                                                                                                                                           
 

Relatório da 22ª Semana da Justiça pela Paz em Casa - Novembro/2022 – Cevid/TJSC 

 

 

 

 

1 - Quadro de comarcas que informaram sua adesão à campanha 

Comarca Magistrado 
Número de 
Magistrados 

Número de 
servidores 

CEVID 
Desa. Salete Silva Sommariva 

Naiara Brancher 02 04 

Capital Érica Lourenço de Lima Ferreira 
Ana Luisa Schmidt Ramos 

02 07 

Ituporanga Marcio Preis 01 05 

Itapoá Maria Augusta Tonioli 
Gabriela Garcia Silva Rua 

02 02 

Ipumirim Augusto Cesar Becker 01 03 

Taió 
Wellington Barbosa Nogueira Jr 

Eduardo Felipe Nardelli 02 03 

Lauro Muller Danilo Silva Biitar 01 08 
São Domingos Pedro Cruz Gabriel 01 07 

Gaspar Griselda Rezende de Matos Muniz 
Capellaro 

01 04 

São João Batista Alexandre Schramm 01 02 
Timbó Ubaldo Ricardo da Silva Neto 01 06 

Pinhalzinho Caio Lemgruber Taborda 01 01 
Papanduva Tiago Loureiro Andrade 01 03 
Navegantes Marta Regina Jahnel 01 07 

Turvo Manoel Donisete de Souza 01 00 
 

TOTAL  19 60 
Fonte: Comarcas e TJSC 

 

 

 

2 – Quadro de magistrados que participaram da 22ª Semana 

Comarca Magistrado Matrícula 
Capital Érica Lourenço de Lima Ferreira 5888 

 Ana Luisa Schmidt Ramos 10559 
Ituporanga Marcio Preis 34402 

Itapoá Maria Augusta Tonioli 52267 
 Gabriela Garcia Silva Rua 57529 

Ipumirim Augusto Cesar Becker 57535 
Taió Wellington Barbosa Nogueira Júnior 52275 
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 Eduardo Felipe Nardelli 57542 
Lauro Muller Danilo Silva Biitar 57527 

São Domingos Pedro Cruz Gabriel 57532 

Gaspar Griselda Rezende de Matos Muniz 
Capellaro 

40081 

São João Batista Alexandre Schramm 14268 
Timbó Ubaldo Ricardo da Silva Neto 7997 

Pinhalzinho Caio Lemgruber Taborda 57534 
Papanduva Tiago Loureiro Andrade 57539 
Navegantes Marta Regina Jahnel 34386 

Turvo Manoel Donisete de Souza 14273 
 

 

 

 

3 – Quadro de servidores que participaram da 22ª Semana 

Comarca Servidores Matrícula 

Capital 

Paula de M.Soares Bittencourt 
Manuel F. Vitart da Costa Aguiar 

Augusta Carla Klug 
Reinaldo Franzoni de Abreu  

Felipe Garcia Pacheco 
Gabriel da Silva do Lago 

Ana Caroline Faccin Pereira 

27387 
34781 
47883 
55201 
38950 
30941 
56516 

Ituporanga 

André Ricardo Laurindo 
Mara Schlickmann Alberton 
Solange De Freyn Bruder 

Lidiane Francescatto 

26889 
62831 
14934 
32160 

Itapoá 
Pedro Câmara Barbosa 
Mariana Souza de liveira 

56497 
56532 

Ipumirim 
Naiane C.Parisotto Vam Muller 
Roselaine J. do Prado Freitas 

Bruna Carol Butka 

60318 
60141 
46468 

Taió 
Bruna Fernanda O. da Costa 

Jadye Mikaela B. Branco 
60146 
60314 

Lauro Muller 

Tadeu Mariot 
Patricia Gonçalves Kichel 

Carolina Fava Pohlod 
Kelvim Vargas Inácio 

13441 
51809 
64140 
14523 
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Luis Carlos Mariotti 
Julio Cesar Pereira 

Samuel Porto Morais 
Thalita Nascimento Domingos 

11319 
19921 
54893 
60154 

São Domingos 

Ana Emília Ruschel Oliveirra 
Bruna Loraine Negosek 

Lademir Hofmann 
Marcos André Cossa 
André CristianoMiotto 

Carla Louise Lohmann Carvalho 

60448 
58888 
6578 

55306 
19459 
29628 

Gaspar 

Jéssica Paviani 
Daniel Correia 

Josiane Antunes 
Leonardo da Luz 

61013 
57494 
40392 

 

São João Batista 
Elynara Rosa 

Daniel Perico Lopes 
53861 
60149 

Timbó 

Alexandre Woff 
Aline Menestrina Bona 

Bruna Gabriela dos Anjos 
Dyego Caetano 

Mônica Maria Longo FAchini 

19081 
10501 
54848 
27634 
8874 

Pinhalzinho Cristiane de Lima 60451 

Papanduva 
Ioná Larissa Ribeiro 

Tiago Loureiro Andrade 
Luana Chagas de Lima 

54616 
57539 
60233 

Navegantes 

Nayara Franzen Gauer 
Rafael Masson da Silva 

Isac Pedro Rebelo 
Thalita Amorim 

Douglas Soares de Lima 
Ynaia de Almeida Scatollo Lima 
Juliana Pedroso Nunes Barboza 

Anita Pavelacki Cal 

40191 
30622 
62220 
63482 
19894 
62194 
62895 
60614 
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4 - Dados referentes à 22ª Semana da Justiça pela Paz em Casa: 

  Dados referentes à 22ª Semana da Justiça pela Paz em Casa – Novembro 2022 Total 

1 

Quantidade de Audiências Preliminares, de Acolhimento e de Justificação 

realizadas na Semana 
61 

2 Quantidade de Audiência do Art. 16 da Lei Maria da Penha realizadas na Semana 114 

3 Quantidade de Audiências de Instrução realizadas na Semana  196 

4 Quantidade de Despachos proferidos na Semana  821 

5 

Quantidade de Medidas Protetivas Concedidas (Decisões concedendo medidas 

protetivas de urgência à ofendida e/ou que obrigam o agressor) na Semana  
417 

6 

Quantidade de Medidas Protetivas Denegadas (Decisões denegando medidas 

protetivas de urgência à ofendida e/ou que obrigam o agressor previamente 

concedidas ou homologadas pelo Juízo na semana 

32 

7 

Quantidade de Medidas Protetivas Revogadas (Decisões revogando medidas 

protetivas de urgência à ofendida e/ou que obrigam o agressor previamente 

concedidas ou homologadas pelo Juízo na semana 

36 

8 

Quantidade de Medidas Protetivas Homologadas na semana e que foram 

determinadas por Autoridade Policial 
1 

9 

Quantidade de Medidas Protetivas Revogadas na semana e que foram 

determinadas por Autoridade Policial 
0 

10 Quantidade de sessão do Júri realizadas na Semana 4 

11 Número de magistrados que atuaram na Semana  17 

12 Número de servidores que atuaram na Semana  58 

13 

Número de processos com sentença ou decisão durante a Semana, exceto 

despachos 
1.859 

14 

SentCCMCVD – Total de Sentenças de Conhecimento com resolução de mérito em 

violência doméstica contra a mulher na Semana  
445 

15 

SentCSMCVD – Total de Sentenças de Conhecimento sem mérito em violência 

doméstica contra a mulher na Semana  
162 

16 

SentCCMCrimFem – Total de Sentenças de Conhecimento Criminais com mérito 

em Feminicídio na Semana  
3 

17 

SentCSMCrimFem – Total de Sentenças de Conhecimento Criminais sem mérito 

em Feminicídio na Semana 
1 

  Dados referentes à Litigiosidade imediatamente anteriores ao início da Semana  

18 

CpCVD - Casos Pendentes de Conhecimento em violência doméstica contra a 

mulher 
42.633 

19 CpCCrimFem - Casos Pendentes de Conhecimento Criminais em Feminicídio 282 

 

Fonte: Banco de dados do SAJ/PG e eproc 
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Além do julgamento dos processos, as comarcas promoveram ações 

afirmativas e educativas, a seguir listadas. 

 

 
5 - AÇÕES NAS COMARCAS 

 

Comarca de Turvo 
O juiz Manoel Donisete de Souza, titular da Vara Única da comarca de Turvo, 

palestrou na última semana (25/11) sobre a Lei Maria da Penha e o combate à 

violência contra a mulher para alunos do ensino médio de escolas do município-sede 

da comarca. A atividade, que aconteceu no Centro de Eventos Professora Iria 

Angeloni Carlessi, foi promovida em razão da 22ª Semana da Justiça pela Paz em 

Casa, do CNJ, e durante o Dia Mundial da Não Violência contra as Mulheres. 

Após o encerramento da palestra, escolas do município promoveram uma caminhada 

pela paz. Os alunos se reuniram na praça central da cidade e soltaram balões brancos. 
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6 - AÇÕES DA CEVID 

  

A coordenadoria desenvolve diversos projetos e campanhas voltados à 

conscientização, à educação e ao esclarecimento da sociedade no que se refere à 

prevenção e combate da violência doméstica.  

Em novembro a Cevid em conjunto com outras instituições participou da 

ação feita no Largo da Alfândega em Florianópolis, que objetivou divulgar a Central 

Especializada de Atendimento das Vítimas de Crime, ato infracional e violência 

doméstica e familiar contra a mulher - CEAV, e entregar cartilhas sobre violência 

esclarecendo dúvidas da população.  A campanha também fez parte dos “21 dias de 

Ativismo pelo Fim da Violência contra a Mulher”.  
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Link para as matérias referentes ao tema: 

29/11/2022 Magistrado palestra sobre violência contra a mulher para jovens estudantes em 

Turvo 

25/11/2022 TJ integra ação em Florianópolis no Dia Mundial da Não Violência contra as 

Mulheres 

23/11/2022 Campanha 21 Dias de Ativismo pelo Fim da Violência contra a Mulher tem apoio 

do TJSC 

 

Florianópolis, 05 de dezembro de 2022. 

 

 

Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar 

contra a Mulher do Tribunal de Justiça de Santa Catarina 

 


